Atque hi fuere radii, hæc Lux  
Tua, quibus non Patriam modò  
omnem

Omnem copiosius illustrares, sed Vi-  
ennensem quoque Augustam Aulam  
perstringeres; Hinc cùm ei, qui Can-  
cellarii Transylvanicō-Aulicī munus  
felicissimè sustinuissest, atate fatiscenti  
alter sublegendus esset, ad eū honoris  
apicem plurimorum, Maximorumque  
suffragiò unus expetebāre, ut luce  
Tua in eum evecta verticem magis  
magisque irradiaremur universi.

Ad hanc itaque lucem, ad hunc  
locatum in fastigio Solem, ad quem  
accedere, cuius recreari luce verita  
fuissest Logica nostra, si alibi, quām  
in Tua hac versaretur Provincia;  
porrecta nunc fronte secura accedit,  
illustrarique fidenter expetit, Excel-  
lentissime Domine.

Etenim, in loco principe ejus, cui  
præs Provincia, Proæmiales Logicæ  
Theses disputaturas, ubi tenebris no-  
stris lucem, pugnæ novellæ Auspicem  
melius requirerem, ubi inventurum  
me confiderem certius, non erat,  
atque apud Te Excellentissime Do-  
mine.

Qui enim è fuga in Tuam se tutes  
lam

Iam recipienti scientia non assitas?  
qui asylan tem in subdita supremo  
tuo arbitrio Provincia Literarium  
pugilem gratiosissimis auspiciis Tuis  
non sustentes? qui, quos omnibus  
liberalissime impertiris Lucis Tuæ  
radios, aliquot non elargiaris? cui lo-  
cus semper charissimus, pugna nostræ  
amantissimæ, studia nostræ anti-  
quissima semper exstitere:

Adhæc liber ( quem ut cum primi-  
tiis Philosophiae meæ Honori Tuò Ex-  
cellentissime Domine Domine Can-  
cellarie inscribi benevolè patiaris,  
humillimis votis, precibusque effla-  
gito ) talis est, unde subditi su-  
premo Tribunal Tuò clientes eam,  
quam Te ab oculis suis, non cordi-  
bus erepto patiuntur jacturam, ra-  
tione quadam valeant resarcire;  
in quo ea mortuis notata charakte-  
ribus videant servandæ Æquitatis,  
& suorum cuique tribuendorum ju-  
rium momenta, quæ in Te præsen-  
te, ceu in vivo Justitiae ectypo ex-  
pressa antea legerant. Erit, ut Tuò  
Studio inserta altius omnium animis  
Æqui-

Æquitas, hoc libro velut fæcundi-  
us irrigata in plenum florem evi-  
rescat.

Accedit; quod novellus Palæstri-  
ta, qui sub Gratiissimis Auspiciis  
Tuis primus Provinciam hanc Philo-  
sophia initiat; ei sanguine junctus  
sit, qui primus pariter Svadam cum  
Apolline Civitate hic donatos, nuper  
admodum festivis Honori Tuo plau-  
sibus, egregie hoc in loco celebrave-  
rat: quam Tu, utut pulcherrimis et-  
iam ædium substructionibus, magis-  
tamen fulgentissimis sapientiae, vir-  
tutis, ac industriae Tuæ radiis illu-  
strasti. Quod utrumque quidem non  
sine peculiari æternæ illius providen-  
tiæ Numine factum existimem, quò  
sic genus Salbeckianum paterno  
juxta, maternoque sanguine propa-  
gatum, Tuo se Excellentissime Do-  
mine, Nomiini ac Honori devotissi-  
mum, ac Tibi quam arctissimè ob-  
strictum, in omnium oculis decla-  
raret.

Patere itaque, Excellentissime  
Domine Domine Cancellarie, ut  
haec Ho-

*b& Honori ac Nominis Tuo dicatae  
paginæ Excellentissimo gratiæ Tuæ  
lumine illustratæ lucem accipient u-  
beriorem; è suis proturbatam sedi-  
bus Tuaque in Provincia diversan-  
tem scientiam gratiasissimis Auspiciis  
Tuis excipe: studium hoc meum quod-  
cunque perpetuæ, qua me meosq; Tibi  
arctius devinctos cupio, observantia  
tesseram admitte; mèque clientum  
tuorum numero adscriptum, & tuis  
nunc auspiciis in arenam hanc de-  
scendere; & olim Solis Tui radiis u-  
berius illustrari, benignus indulge,  
qui cum Thesibus, Tibi me in per-  
petuum*

D. D. D.

**Excellentissimi ac Illustrissimi Domi-  
ni Domini Comitis Cancellarii Aulici**

**Clientum infimus**  
**Joannes Georgius Nagy de Csatár.**

# THESES PROOEMIALES

*NATURA ET OBJECTO  
LOGICÆ*

*Udvarhelyini propugnatæ.*

I.

**L**ogica artificialis est Facultas directiva operationum Intellectus Alia actualis, alia habitualis. Utraque Docens, & Utens. Utens tamen nec actualis, nec habitualis distinguitur realiter, quoad rectum à Docente actuali, vel habituali sibi correspondente.

II.

Dividitur Logica in Analyticam, Topicam, & Sophisticam, secundum quas partes est Virtus Intellectus; Ars minùs strictè talis: & Scientia proprie talis; simpliciter practica, secundum quid verò speculativa.

III.

### III.

Ad alias scientias in statu perfecto acquirendas simpliciter necessaria: ad actus tamen earumdem solum directivè concurrit.

### IV.

Objectum materiale proximum Logicæ non sunt res: nec Intellectus: nec Ens rationis Thomisticum. Sed

### V.

Primarium, & immediatum sunt operationes Intellectus in fieri consideratae: secundarium vero sunt voces articulatae humanæ.

### VI.

Objectum formale ejusdem est rectitudo passiva, seu conformitas actus cum præceptis. Attributionis vero: omnis, & sola demonstratio formaliter directa, prout reflexè demonstrata à Logica.

# SYNTAGMA JURIS UNGARICI.

## PARS PRIMA.

### TITULUS PRIMUS.

*De Actibus Potentiariis, eorumque Pœna.*

Num. I.

**P**Ræter quinque Casus P. 2. *Furris Tripartiti*, T. 42. declaratos, plerique ( saltem olim ) Actus Potentiarii; ut illationes damnorum, documentorum, & injuriarum, vocantur minores actus potentiarum. Pœna eorumdem floreni 100. ( in Transylvania floreni 50. P. 3. T. 3. ) quorum medietas una actori, altera Judici cedit: insuper damnorum, & expensarum refusio Actori adjudicanda. P. 2. T. 67.

2. Pœna autem illorum quinque casuum, seu

seu majorum actuum ; uti invasionis domorum, ac interemptionis, verberationis, vulnerationis, & sine justa causa, detentionis Nobilium : item occupationis quorumlibet juri um possessionariorum, & eorundem pertinenciarum, quo cunque nomine censemantur ; *Capitalis*, seu amissio capitis, & omnium bonorum mobilium, & immobilium ad portionem sententia cedentium ; jure tamen redemptibili. *P. 1. T. 16.* & *P. 2. T. 43.* confer haec cum paulo post dicendis.

3. In minori actu potentiaro **convictus** & poenam 100, flo. solvere, ac damna restituere, ob defectum bonorum, non valens; non obstante prærogativa Nobilitari, captivari, ac detineri potest. Qui apud Judicem 15. diebus, ut in facto debitorum, causa concordiae detineatur ; & si non concordat cum adversario, traditur ad manus ejusdem, detinendi, & non puniendi gratiam, quoad usque judicatui servitiis suis, vel aliter quomodo cunque non satisficerit. *P. 1. T. 68.*

4. Hostiliter turbantes communem inquisitionem, & oculatam revisionem, in facto majoris Potentiae **convincantur**. *Uladis. Decreto s. 1504. Articulo 5.* Exercituantes item, si Regnicolas deprædati fuerint, instar aliorum patratorum actuum Potentiriorum,

per Judices Regni ordinarios judicentur. U-  
ladis. D. I. 1492. A. 17.

5. Castellani, Officiales, Familiares, & Jo-  
bagyones Dominorum, si deliquerint; Do-  
mini ipsorum pœnam non incurant; sed  
super innocentia, quod scilicet non de eo-  
rum voluntate illud sit patratum, se purgare  
jutamento debebunt. Martb. D. 6. 1486. A.  
15. Item violentiæ contra privatas personas  
Patratæ, coram ordinariis Judicibus jure re-  
quirantur. 1546. A. 26.

6. Tyrannides, prædas, & spolia exercentes  
Rex intra, & extra Regnum puniendi ha-  
bet facultatem. Ibidem A. 27. De actibus  
Potentiariis per civitates, & oppida privile-  
giata, in causis criminalibus, etiam in Comi-  
tatu convinci possunt. 1647. A. 81.

7. Præter quinque casus, aliisque suprà  
allatos: sunt præterea non pauci, qui pœnâ  
actûs majoris potentiarum plectuntur; et si antea  
sub titulo *Notæ infidelitatis* continerentur; sunt  
autem sequentes: 1mò. Violentè detinere,  
arrestare, verberare, vulnerare Judicem Re-  
gni ordinariū, ejusque Vices-Gerentem,  
vel Magistrum Protonotarium, septemvira-  
lis, Regiæ Judiciariæ, Districtualis, aut Co-  
mitatensis Tabula Judicem. Item Capitularem,  
Conventualem, Regium, Palatinalem, aut

Banalem Hominem : Baronem Regni , aut supremum Comitem : nec non Cameræ Regiae Consiliarium , supremum , vel Vice - Directorem ; in officiorum suorum functione aequaliter , & legitime procedentes . 2dò . Literas salvi conductus , à Rege datas violare . 3tiò . Repulsionem secundariò facere . 4tò . Verberare , vulnerare , per se , vel per alium , extra Dietam , conquerentes in Diæta , propter hujusmodi querelas ; aut ad Diætam , judicia , vel congregations , & sedes judiciarias Comitatuum , prout & ad inquisitiones de repetendis , ac restituendis fugitivis colonis , & servitoribus , & Militia excessibus , pergentes , cásque peragentes ; & ad ineundos cum eadem Militia computus venientes , inque computu , & peragendis præmissis inquisitionibus commorantes , & redeuntes .

8- Quintò . Vulnerare Fratres , & Consanguineos . 6tò . mutilare membra , & eruere oculos alterius : extra scilicet Magistratualē officium . Hi itaque omnes , & singuli incurserunt peenam actus majoris Potentiaz : juxta A. 10. 1723. His adde eos , qui sensu A. 34. 1729. adversus judiciarias sententias secundariò se opponunt , vel bona judicialiter executa , reoccupant . Personæ tamen Religiosæ , & Ecclesiasticæ , nec non Mulieres in præmissis casis

sis casibus, pœnæ Emendæ Capitis solent  
subjacere. A. 10. 1723. in fin.

9. Qui verò ad Diætam convocatos, aus  
corum Familiares, vel in Diæta conqueren-  
tes, in loco diætali, aut publici conseßūs,  
contumeliis aut manuum injectione lœdunt;  
ad tertium diem citati, coram judiciaria ta-  
bula Regia judicium recipiunt; & calum-  
niatores quidem, ac Diffamatores, roties, quo-  
ties in pœna 200. flor. parti læse applican-  
da: Verberatores verò, vel Vulneratores,  
pœnâ actûs majoris Potentiæ castigantur.  
Præmissorum autem malitiosi sub Diæta oc-  
cisores, aut occidi procurantes, prævia ad ter-  
tium citatione, pœnâ Mortis, cum exaspera-  
tione, condemnantur. A. 7. 1723.

10. Erat autem olim pœna actûs majoris  
potentiæ; amissio Capitis, & simul Bonorum  
universorum. Ut patet ex legibus hic num.  
2dō. citt. Nunc verò jure novissimo A. 34.  
1729. circa medium: est amissio capitis, vel  
Bonorum disjunctivè: immobilium quidem;  
communi æstimatione mediante, redemptibi-  
liter. Mobilium verò simpliciter, sive irre-  
demptibiliter. De processu quinque casuum  
sue actûs majoris Potentiæ vide verbo: Ca-  
pitalis sententia. Potest quis ejusmodi ca-  
sus judicialiter prosequi, etiam penes Arti-  
culos

culos brevis processus, seu via querulosam causam Vice-Comite ejus Comitatūs, in quo aetius commissus est: non tamen criminaliter, id est: ad poenam capitalis sententiae; sed violentiae duntaxat, seu actus minoris Potentiae; puta sub pena 100. flor. adeoque si viliter, excepto casu homicidii.

11. Actus minoris Potentiae, hodie communiter violentiae vocantur. Actio super violentia seu actu minoris Potentiae suscitata, & Vice-Comiti illius Comitatūs, in quo violentiae patrator, adeoque Incattus residet, aut bona habet, exhiberi solita, vocatur *Querulosa*, processusque ipse *Querulosus*: qui describitur A. 4. 1608. It.

12. Deinceps autem, si & desuper occupationibus, & reoccupationibus, nec non aliis violentiis, captivationibus, verberationibus, & rerum Mobilium, aliorumque juriū, sub quovis praetextu occupatorum, factis, aut fiendis, causae aliquae per quoscunque movebuntur, illae etiam eodem brevi processu terminentur; non obstantibus annua- lis revolutionis prætensionibus. Nimirūm ut ad partis querulantis instantiam, Vice-Comites, præhabitā legitima certificatione ex se de Judiciaria, vel Congregatione Comitatūs, imò etiam de Domo habitationis suæ fienda

( Adde

( Adde ex A. 23. 1613. in certificatione eum modum esse servandum, ut personaliter, aut de habitatione, vel Bonis, cum assignatione parium, vel copiarum acquisitionis, medio Judice Nobilium certificetur. In remotoribus terminis, non quindena, sed terminus competens assignetur ) ad faciem Bonorum occupatorum, observatâ quindenâ, exire, ibique comperta rei veritate, judicium facere ac partem succumbentem in pœna violentiæ, refusionéque damnorum convincere possit, ac debeat. A cuius judicio pars convicta potest appellare ad sedem Judiciariam Comitatûs, vel ea non existente, ad congregationem Comitatûs primitûs celebrandam. Ubi si iterum succubuerit, judiciûmque prius latum approbatum fuerit, ex tunc Vice-Comes statim ad executionem procedat. Salvis manentibus parti succumbenti omnibus juridicis remediis, sed extra dominium duntaxat. *vid. verbo Appell.* Confirmantur hæc per A. 29. 1609. Et 23. 1613. ubi etiam causæ violentiarum ex parte Rusticorum servitorum, Colonorūmque ignobilium querumvis, modusque in iisdem procedendi subnotatur. De quibus vide verbo: *Sedes Dominalis.*

A 3. Judices violentiarum, juxta A. 35.  
A 729. cum desumenda pœna violentiæ, sunt

foli Vice-Comites. Pari processu etiam violentiæ officialium Cameræ Regiæ, sensu A. 149. 1647. & 39. 1681. discutiuntur: item reoccupationes Bonorum executorum, per A. 29. 1662. & 33. 1681. Excessus item Tricesimatorum, & Teloniatorum, exactiones violentas, & iniquas perpetrantium; juxta A. 48. & 51. 1659. & 20. 1681. ut & alii plures Casus, quos videre est A. 31. 1655. & pluribus 1659. AA. quos hic referre non est operæ pretium

14. Excipiuntur autem specialiter ab hoc processu queruloſo, casus sequentes; nempe: *successionum, Divisionum, Quartalitiorum, Dotum, Rerum Paraphernalium, Testamentiarum dispositionum, concambiorum, Furium Pignoratitiarum, debitorum*: nec possunt penes hos Articulos brevis processus Bonorum proprietates acquiri, ac judicari. Et si quis in his casibus processus queruloſo causam suam moveret, ipso factō, in poena indebitæ actionis, 100. flor. faciente, contra singulos Incattos Nobiles divisos, in actione denominatos, convinceretur. A. 29. 1609. Et 23. 1613. Atque hoc etiam ad liberas Civitates extenditur. juxta A. 16. 1635.

15. Neque à poena violentiæ excusabitur, si quis Ticium pugans, percutiat Cajum: quia præva-

prævalet id, quod est principale; nempe, quod injuriam facere voluerit, & re ipsa fecerit; licet erraverit in Persona. Exemplum hujus casus, ut notat *Tyro. Jur. Hung.* vertebatur in tabula Regia; sed amica compositione deliberatio præventa est. Virum scilicet Nobilem in Via Regia, Comes aliquis scuticâ cecidit, putans, ut affirmabat, eum non esse Nobilem. Imò nec tunc est excusationi locus, quando Te alter injustè aggreditur, & verberat, aut quoquomodo lædit; tametsi Tu eundem, cum moderamine inculpatæ tutelæ repercutias. Hæc enim repercuſſio, in flagranti facta, utpote jure naturæ licita, actionem tibi contra iniquum aggressorem non elidit. si tamen Domino non mandante, imò rei ignarō, Famuli ejus sylvas alienas, pariter ex ignorantia cæderent, aut præta falearent; à pœna effet immunis, & Dominus, & Famuli: non tamen à Damni refusione. Ceterum id factum fuisse ex ignorantia, Incattis probare incumberet. Argum. A. 15. 1486. n. 5. cit. Causæ porrò, ratione Actuum potentiariorum motæ, ac intra! spatium 32. Annorū non prosecutæ, præscribitur. p. 1. T. 78.

TITU-

## TITULUS II.

*De Adoptione.*

Num. I.

**A**doptio in Filium, & successo-  
rem, Hæredemque Bonorum  
suorum, à Persona Nobili,  
cum consensu Regio facta, Nobilitat adopta-  
tum, omnésque ab eo descendentes. P. I. T. 8.  
Eadem vim nobilitandi videtur habere ad-  
optio in Fratrem; teste *Comm. Syst.* & argu-  
mento P. I. T. 66. *Ibi*, interim autem pars  
superveniens, vigore juris successorii ex hu-  
jusmodi contractu, vel Fraternali adoptione  
sibi attributi, Dominium Bonorum partis de-  
ficientis, tanquam scilicet Fratris sui *condi-*  
*visionalis*, simpliciter pro se vendicandi ( mo-  
dò legitimum non obstat impedimentum )  
habet autoritatem.

2. Adoptatus, intra annualem revolutio-  
nem, à tempore defectus seminis ipsius Ad-  
optantis computando ( & non, ut in aliis,  
à tempore emanationis literarum consensuali-  
um ) statui in bonis Adoptantis debet. P. I.  
T. 63. Et 66. vide hic Kitt. D. 9. & 31.

3. Quantumvis alterum, cum consensu  
Regio, in Fratrem adoptaveris; si tamen  
postea Notam Infidelitatis incurristi: non ob-  
stante

stante gratiâ Regis, quam pro capite suo , & Bonis impetrâssi; tamen Bona tua in adoptatum non devolvuntur. P. I. T. 49. Nisi de novo post gratiam , confirmetur à Rege adoptio. Argum. T. 16. P. 1. Ibi: Filios tamē intellige jam natos , & non *nascituros*. Hi enim post Paternam condemnationem, si Pater gratiam Regiam, & Dominium bonorum suorum Paternorum consecutus fuerit, merito, ritēque in juribus Paternis succedent.

4. Adoptatus, obligata jure redemptibili Bona adoptantis, ante alios vicinos redimenti habet facultatem. P. I. T. 27. Adoptio autem locum non habet hæredibus, aut successoribus legitimis extantibus : verū illis deficientibus; adoptatus ipse Frater, vel Filius, successionis hujusmodi virtutem, & facultatem, in Bonorum ipsorum devolutione sortietur. P. I. T. 66.

5. Adoptatus sit successor legitimus adoptantis: unde adoptante mortuo, si jam prius *consensus Regius*, statutiōque requisita præcessit, immediatè, ac sine ulla nova statutione juridica, ac processu, bona pro se, Hæredibūsque suis apprehendit. P. I. T. 67.

TITU-

# TITULUS III.

## *De Admonitionibus.*

Num. 1.

**A**dmonitiones , ad tollendam ; seu levandam pecuniam in Bonis hærentem , & remittenda bona ipsa impignorata , seu dotes , & res paraphornales , juraque quartalitia , personaliter fieri possunt ; si admonendi , vel admonendæ præsentia haberi possit : alioquin fiunt de domo solitæ ejusdem residentiæ . *Evocatio* tamen post admonitionem non personaliter , sed de juribus possessionariis fieri debet . Quibus si careat , etiam de curia ejusdem nobilitari fieri possit . Nam si Jobagyones ha- buerit , & Personaliter , aut de domo habitationis suæ , & non de Bonis , ac juribus hæreditariis fuerit evocatus ( exceptis tamen impignoratiis , ubi etiam Personaliter , vel de Bonis impignoratiis admonitio , cum e- vocatione facta , valete videtur ; uti judica- tum est in *statu Posonii 1650.* ) evocans in homagio evocati convincetur , & aggra- biatur . P. 2. T. 24.

2. Admoniti autem , si pecuniam nos levaverint , Bonaque non remiserint , ac superinde provocati , in sesmino non compa- suerint ,

xuerint, ex tunc statim Bona ipsi Actori, si ne ulla solutione pecunaria, restituantur: & evocatus, vel evocata, jura sua, *extra dominium* ipsorum Bonorum, requirere, & prosequi teneatur. Insuper Fænerator ille, in summa impignorationis, contra partem adversam de facto convincetur. Si tamen admonitio, & evocatio per impignerantem, vel ejus filium, aut Fratrem, quos prædictorum Bonorum successio manifestè respicit, facta fuerit. Ad instantiam enim vicinorum, & commetaneorum, præmissa poena non sequitur. *Ibidem.*

3. Mulierum aliqua admonita, & evocata, ratione Dotis, aut rei paraphernalis, licet compareat; tamen si exquisitis, ac trivolis subterfugiis causam prorogari fecerit, ut interea fructus bonorum percipere possit, ipsaque tandem termino, responsonem suam bono modo probare non poterit: tunc ob ejusmodi fraudem, & dotem, & res Paraphernales amittit, & Bonæ ipso facto; Actorique, si ne quavis solutione Dotalitii, per Judicem restituentur. *P. 2. T. 24.* Vide hac de re plura verbo: *Æstimatione Bonorum.*

4. Sententia Capitali convictus (*cum præter trium dierum spatiū inducias ad conservandum cum adversa parte non habeat*) vel in hoc

in hostium captivitate constitutus , pro redempzione sui , potest Bona sua quomodocunque vendere , vel impignorare , quibus , & id quanta summa voluerit , etiam sine admonitione consagvineorum suorum , & aliorum quorumvis . AA. I. T. 60.

5. Filiæ , ac Mulieres , in venditionibus & impignorationibus Bonorum , solum illæ sunt admonendæ , quas Bona venditioni , aut impignorationi exposita , cum sexu Masculino , æquali jure concernunt : nam aliæ pro extraneis deputantur , & non secùs , quam vicini , & commetanei , agere permittuntur : hòc excepto ; quod si voluerint , ante hos Bona ad se recipere possint . Ibidem circa fin.

6. Si admonitus , vel admonita , talia bona ad se recipere voluerit , tunc de bonis in uno , eodemque Comitatu existentibus , intra duas quindenas seu 30. dies : si autem Bona sint in diversis Comitatibus , ad summum intra tres quindenas cum venditore accordare debet . Intra quem terminum à Judice assignatum , si pretium juxta Judicis deliberationem , & communem Bonorum æstimationem , admonitus deponere recusaverit , aut non poterit ; tunc liberè Bona vendi poslunt . P. I. T. 60.

7. Si ejusmodi admonitio , & rationum , ob quas

ob quas quis vendere sua Bona vult, legitimatio non præcessit, tunc possunt condisionales, & alii jus proximitatis habentes (quales sunt vicini, & Commetanei) venditorem ad tabulam Regiam; Impignoratorem autem ad Comitatum (qui jam per A. 35. 1729. in Causis pignorum ad quantamcunque sumam indefinite procedit) evocare. Ubi abscessis omnibus juridicis remediis, causæ jurium impignoratiorum in unico termino executioni mandantur. A. 62. 1618.

8. Et *Hereditaria* quidem, depositis omnibus conditionibus veluti nullis, Actor solum juxta communem aestimationem pro se recuperabit, in quantacunque demum summa fuissent vendita: *Hypothecaria* vero Bona, non communi aestimatione mediante, verum deposita integrè, in litteris fassionalibus specificatâ summâ redimet. A. 125. 1647. &c P. I. T. 60. Vicini tamen, & Commetanei, non communi aestimatione, ut fratres, vel sorores, sed totius semper summæ fassionalis depositione, ejusmodi Bona sibi vindicare possunt P. I. T. 60. sub fin.

Admonitio hæc fieri potest in sede Judicaria, vel Congregatione Comitatū illius, in quo bona adjacent: aut alibi per Judicem Nobilium, quomodocunque Notitiam abaliena-

alienationis, facientem. Quo casu etiam conditiones declarandæ sunt ipsis Admonendis, sub quibus Possessor bona abalienare cupit; ut rationes ejus ab Admonitis probari, vel improbari queant: necesse enim est, ut si Admoniti conditiones improbent, illæ in eodem judicio legitimentur: secùs sine periculo summæ capitalis amittendæ, non possunt bona liberè abalienari. sensu Titulorum 58. & 59. P. 1.

9. Hactenus de Admonitione, quæ in Bonorum venditione ut plurimū p̄mitti debet, plenaque sunt dicta. Nunc de ea, quæ in relvitione Bonorum pignoratitiorum, ad levandam pecuniam requiritur, specialius quædam afferenda. Alia est *Admonitio*, quæ olim ad mandatum Regium, vel alicujus Judicis ordinarii per Hominem Capitularem, vel Conventualem; juxta hodiernam verò praxim, penes solius D. Personalis, nomine Regio extradatum mandatum Admonitoriorum Evocatorium, per Juratum Tabulæ Regiae executioni datur. Hanc Admonitionem sequitur evocatio in Curiam, si quando admonitus non pareat admonitioni, nec summan pecuniariam in bonis hærentem levet.

10. *Alia Admonitio* est, quæ peragitur à Judice Comitatensi, Et quidem Judex Nobilium

lium ( si causa summam 3000. flore. purè in Capitali intelligendam, non excedat ) vigore A. 35. 1729. procedere potest penes commissionem non verbalem , sed literatoriam Vice-Comitis , adhibitò ad latus suum uno ex Juratis Assessoribus ejusdem Comitatus . Peracta verò admonitione , si Admonitus pecuniam non recipit , nec Bona remittit ; idem Judex Nobilium ipsum ad dandam rationem non levationis , citat in sui præsentiam . si verò summa Bonis inhærens , ejus aetivitatem excedat , citatio fieri debet ad secundum judiciariam Comitatus proximè celebrandam .

11. Admonitio *Judicialis* fit ex mandato , & speciali commissione Judicis competentis : quam subsequitur citatio ejusdem Judicis , poenæque , hac in materia admonitis non obtemperantibus decretæ ; nisi rationibus sese legitimis tueantur . Admonitio *extra-judicialis* fit medio ut plurimum duorum Nobilium , aut Civium inter Cives , idque solum amicabiliter , ac sine Authoritate Judicis . cui licet admonitus non obtemperet , nulli eam ob rem poenæ legali subjacebit : cum hæc poena solum Judiciariam admonitionem sequatur .

12. Admonitio interdum fit cum *majors*

*summa*: ut quando reluens Bona in - Hypothecata , cum integrali summa Hypothecariorum admoneri curat. Admonitio cum minori summa sit; dum Bona Pignoratitia redire cupiens , cum tribus duntaxat , aut florensis Hypothecarium admoneri curat: forte, quia summam in Bonis hærentem , quanta pro certo sit , ignorat. Hanc minorem summam potest quidem Hypothecarius non levare , nec Bona remittere ( idque sine pena amittendæ summae investitæ , A. 29 1638. expressa ) donec summa integralis deponatur : ubi tamen summa bonis inhærent liquidatur , & eidem ex integro deponitur sine ulla nova admonitione , bona Actori summittenda , & adjudicanda. A. 52. 1655. Nisi conditiones literis impignoratitiis inseru locum facerent exceptioni.

13. Pœnam *Dupli*, contra Foeneratores & malitiosos Bonorum Detentores *Ulad.* D. I. A. 65. statutam ( nempe ut præterea tantam summam pecuniariam Actori dare teneantur, in quanta , Bona erant oppignorata ) iidem tunc solùm incurruunt, quando ad o Etavas , seu forum Regium causæ decisionem differunt , ibique ab Actore, seu pignorante, Pœna eadem infligi petitur. Ut patet ex citato *Ulad. Decreto*; & parte 2. T. 24 item

item P. 2. 7. 71. observa etiam A. 29. 1638.  
*Ibi*: porro si qui legitime admoniti pecuni-  
am suam ad se levare, Bonaque hujusmodi  
usque ad 600. duntaxat *ficer*. Impignorata re-  
mittere recusaverint, & tandem in sedibus  
Comitatum juris ordine conventi, sufficien-  
tem rationem, non levationis pecuniae assi-  
gnare nequivent, Hujusmodi pecuniam amit-  
tant, soli Actori cedente. Cæterum in Foro Ta-  
bulari sic convictis, datur remedium *novi iu-*  
*dicii*, b. t. aut ex Comitatu *Appellationis*. A. 53.  
1625.

14. Judex accuratè servare debet condi-  
tiones literis Impignoratitiis insertas, non  
modò de *summa Capitali*, sed & alias legit-  
imas, & justas. A. 90. 1635. A. 52. 1655.  
ubi statuitur literis pignoracitiis, etiam sub pri-  
vatis sigillis, confectis, locum in Judicio dan-  
dum esse. Quare si in literis illis conditio  
fuerit apposita: *dum*, & *quando*, vel si ter-  
minus aliquis v. g. *dies festus* fuerit præfixus  
pro Bonorum reluitione, cum clausula: *abscis-*  
*sis omnibus iuridicis remediis*. tunc admo-  
nitione præmissa, depositaque ad manus judi-  
ciarias summâ bonis investitâ, admoneas etiam  
sine evocatione, & certificatione, Bona ap-  
prehendere posse videtur: quia hanc legem si-  
bi contrahentes fecerunt. *Contractus nam-*

que ex mutuo contrahentium consensu legem accipiunt. Unde si tali casu Judex non procederet immediatè ad apprehensionem Bonorum, non censeretur servare conditiones, litteris Pignoratitiis insertas. Ad quod tamet cert. legibus obligatur.

15. In arrendationibus Educillorum, vicini Domini terrestres, seu compositores, non admoniti, depositis apud Vice-Comites deponendis, prævia sola admonitione judicaria, talia Educilla de manibus Externorum Arendantium pro se atendare possunt. sic legitur A. 31. 1655.

16. Cùm Articulus 90. 1635. justas conditiones in *relinquitis Bonorum* servandas esse præcipiat, nec tamen eæ, quæ sint, specificet; hinc Com. syst. censet sequentes conditions esse justas. 1<sup>mo</sup>. ut qualitas, & quantitas aureæ, argenteæque monetæ ( nulla cusionis, aut annorum habita ratione ) etiam quoad ligam, tempore redemptionis, talis deponatur, qualis levata fuit, nisi in literis extenuis emanatis, talis summa in florenos resoluta esset: quo casu, moneta quidem eadem in specie; at in quantitate, nunc currenti numeranda erit. 2<sup>do</sup>. ædificiorum, & id genu meliorationum compensationes juxta sensum literarum passionalium accipientur, ubi de est con-

est conventum. Ubi verò nulla compensationis modalitas, sed sola æstimationis ratio generaliter apposita fuerit, talis astimatio iuxta T. 41. P. 1. per opifices nempe, & alios peritos & conscientiosos viros fiat: compensatiōque in condigno valore præstetur.

*3tiō.* Damna tempore possessionis Hypothecariæ, Bello, Igne, & per alios casus fortuitos, citra omnem, vel saltēm gravem Possessoris *culpam*, in ædificiis apprehensis causata, Fundi Domino, ejusque Hæredibus, & successoribus: in extructis verò per Hypothecarium; ipsi imputanda, ac toleranda. Hoc addito: quod prædicta ædificia sic ruinata, Possessori meliorate, ac reædificare semper licet. De quorum pretio tempore redemptionis eundem Possessorem contentari, jus, & æquitas postulant. *Vide plura verbo: Impignoratio.*

## TITULUS IV.

### De Æqualibus spiritualium, & sœcularium libertatibus.

*Num. 1.* **P**ersonæ Spirituales cum Sœcularibus, quoad Bona temporalia, Juraque possessionaria,

eadem libertate, & prærogativa gaudent, codémque processu in Judiciis utuntur. P. 1.  
T. 2. & 3. Porro per Nobiles generaliter intelliguntur universi Domini Prælati, Barones, Magnates, & alii Regni Proceres, qui ejusdem libertatis prærogativâ semper mununtur. *Ibidem.* vide verbo: *Libertas Nobilium.*

2. Personæ tamen Ecclesiasticæ, sive Spirituales Sæcularibus censentur esse digniores: utpote quarum medio, salutem Humanam Salvator noster administrari voluit. Unde ad Tabulam Regni, dextrum Regis latus Prælati obsident: uti statuit etiam S. Stephanus *L. I. Cap. 3.* ordinem Pontificum, ante Principes, Barones, & Comites, juxta solium Regis ex merito collocans. Inter se verò Domini Prælati hunc in congressibus publicis ordinem sessionis servant. Imò. sedet Dominus Archi-Episcopus *Strigoni.* quā Regni Primas, 2dō. D. Archi-Episcopus *Colocensis*, 3tiō. DD. Episcopi Consecrati, juxta Senium consecrationis acceptæ: ut observatum est in novissimis Diætis: unde etiam hoc ordine, ante Barones Regni, eorum nomina confirmationi *AA.* Diætaliū subjiciuntur. Et quamvis Episcopo Agriensi, licet consecratione esset cæteris junior, proximum ab Archi-Episcopo Colocensi locum ad Tabulam Regni

Regni competere , ex antiquissima observatione , ac Ecclesiæ illius inter Episcopales Praeminentia , evincere quidam vellent ; occasione tamen Diætæ anni 1712. questio de ordine sessionis Episcoporum ita conclusa est , ut non attenta antiquitate , aliisque prærogativis Ecclesiarum , quas Præfules Amplissimi gubernant , eo in Congressibus publicis ordine considerent , quo consecrationem Episcopalem singuli adepti fuerunt .

3. Et quamvis , ut dictum est , omnes Prælati , Batones , Magnates , & Nobiles , quantum ad Nobilitatem , & Bona , iisdem Privilegiis , & immunitatibus gaudeant : differunt tamen in Homagiis : nam Prælati , & Barones 100. Nobiles verò 50. *Marcas gravis ponderis* , pro Homagiis suis acquirunt . Facit autem *Marca gravis ponderis* florenos quatuor . P. 2. T. 32. *Marca* verò *levis ponderis* facit florenum unum . A. 57. 1723. & hæ quidem sunt *Marcae Judiciales* . Quibus accenseri possunt *Marcae Homagiales* . De quibus hic solum nota , quod valor earum sit idem , qui Marcarum gravis ponderis : faciunt enim *Marcae Homagiales* 50. florenos 200. quod est *Homagium Nobilis* in Hungaria . Cætera de Homagiis vide Verbo : *Homagium* .

4. Circa sessionem autem Baronum, & Magnatum in publicis Regni Conventibus observandam, ita statuitur A. 10. 1687. ut 1. sedeat D. Palatinus, quā locumtenens Regius. 2. D. Judex Curiæ Regiæ. 3. D. Banus Croatiae. 4. D. Tavernicorum Regalium Magister. 5. Cæteri Barones Regni, juxta prioritatem Collationis Regiæ: quia hi censentur æqualis omnino esse authoritatis. 6. Comes Posoniensis. 7. Duo custodes S. Coronæ. 8. Hæreditarii supremi Comites Comitatuum: juxta prioritatem installationis suæ. 9. Supremi Comites Comitatuum non hæreditarii: juxta senium suæ installationis. 10. Consiliarii Regii: juxta senium sui Consiliariatus. Hos excipiunt cæteri Magnates premiscunt.

## TITULUS V.

### De Æstimationibus Bonorum Mobilium, & Immobilium.

Num. 1. **J**ura possessionaria supra valorem communis estimationis, sive præcedat admonitio legitima, sive

sive non, in præjudicium eorum, ad quos successio pertinet, nemini impignorari possunt  
*P. I. T. 83. vide Kitt. Dub. 27.* ubi in Resolutione sua hæc habet: *Thesis quidem dicitur de ordinaria lege, & statuto Regni.* *An-*  
*titheſis autem (nempe quod bona longe ma-*  
*jori ſumma, quam qua eſſet communis aſtimina-*  
*tionis, jam communiter involvantur) per abu-*  
*ſum introvenit, & adeò jam inolevit, quod*  
*plane scripta legi prævalere videatur.* Illa ca-  
*mē aſtimatio, non ſolū Domos, & Cu-*  
*rias Nobilitares, ſeffiones Jobagyonales, Po-*  
*pulofas, ac defertas, vel Prædiales; ſed eti-*am terras, ſylvas, Prata, Piscinas, & Mo-*  
*lendina, prout in quartalitiorum ſolutione,*  
*per omnia includit.**

2. Quælibet igitur Possessionaria venditio, imo, & impignoratio legitimam ſemper re- quirit eorum, ad quos pertinet, quique ea- dem Bona ad ſe recipiendi habent potestatem, admonitionem. dempto caſu, quo quis ca- pitali ſententiâ damnatus, aut in captivitate apud hostes detentus, pro ſui redemptione Bo- na qualiacunque abalienare vellet. De qui- bus plura, verbo: *Admonitio. P. I. T. 60.*

3. Aſtimatio perennalis, quæ in Juribus duntaxat Possessionaris fit, decies tantum facit, quantum Communis: Quæ perennalis a-

stimatione, paucis in rebus committitur; neque usus admittitur facile, nisi in passionibus clarè exprimatur. P. 1. 7. 133. sed ejus loco universus serè cœtus Nobilium æstimatione communi utitur. *Ibidem.*

4. Si Dominus Terrestris Rusticum, vel etiam Nobilem in Territorio suo ( jure nempe rusticano, adeoque censuales, erga Jus Montanum scilicet, quod Domino pendi deberet, & non per ipsum Dominum Terrestrem, vel ejus Praedecessores oppignoratas, inscriptas, vel quomodocunque eliberatas ) vineas habentem, inde ejicere voluerit, id potest quidem facere, attamen non æstimatione illa communis, quæ de Virgulto, & Rubeto notatus, sed valorem condignum pro vineis præstando P. 1. T. 133. Non quidem quanti Rusticus ille, aut Nobilis Vineam, vel Vineas ejusmodi emit; sed juxta taxationem Judicis, ac Juratorum illius loci, ad quem promontorium pertinet. Potest autem Dominus Terrestris istud facere in sede sua *Dominali* juxta Processum A. 58. 1625. declaratum. Hæc autem æstimatio Vinearum post Festum S. Georgii non habet locum, sed solum antè, idque debito tempore certificata parte interessata. Præterea, ad æstimationem ejusmodi, etiam *Judex* Nobilium cum suo *Assessore*, vicinique,

&amp; com-

& commetanei convocandi, ubi loci conservatio sic exigit sensu A. 58. 1625. confer hæc cum T. 30. P. 3. in fine.

5. *Aëstimatio præmissa 1<sup>mo</sup>.* fit in solutio-  
ne Birsagiorum; & tunc tam jumenta, quæ  
etiam Terræ, & Jura possessionaria æstimans-  
tur communi æstimatione. 2<sup>do</sup>. In quartali-  
tiorum, & Jurium Impignoratitiorum solu-  
tione, ac bonorum per sententiam *Capita-  
lum*, vel *emenda Capitis* occupatorum re-  
demptione. In qua (jumentis exclusis) o-  
mnia Jura possessionaria, & earum pertinentiæ  
æstimandæ. Terræ tamen arables, & pra-  
ta, ad sessiones Jobagyionales Populosas spe-  
ctantes (deemptis Terris, & pratis extirpa-  
titiis, quæ Colonos propriè concernunt, &  
non ad sessiones pertinent) non æstiman-  
tur. Ec tandem juxta præmissam æstimationem  
fit solutio. Et hoc idem est etiam de  
Juribus possessionariis in præjudicium Fra-  
trum, vel aliter indebet venditis, intelligen-  
dum, atque tenendum. P. 1. T. 134,

6. *Tertiò in Dotalitorum restituzione;* in  
qua solummodo Curiæ Nobilitares, sessiones  
Jobagyionales Populosæ, & desertæ, atque  
prædiales æstimantur: extra corpus autem  
possessionis, nulla in hac parte æstimatio ad-  
mittitur. Fitque tandem solutio, parcim  
pecunia

pecuniis paratis ; partim vero rebus mobili-  
bus, juxta verum illarum pretium, quo in  
foco vendi possunt. *Ibidem.* si vero Mulier  
quæpiam, titulum, & nomen Mariti sui por-  
tando, in bonis defuncti manere voluerit,  
tunc si, ad quæ successio hujusmodi Bonoru per-  
tinet, juxta valorem Dotalitii, eidem Mu-  
lieri Bona excindere, & dare voluerit; non  
solum Curiæ Nobilitares, sessionesque Joba-  
gyionales populosæ, & desertæ, sed etiam  
extra Villam Terræ, Sylvæ, &c. quæ Mu-  
lieri dabuntur, prout in quartalitiorum solu-  
tione æstimabuntur, ipsique Viduæ res æ-  
qualis valoris cum Dotalitio, deputantur. *I-  
bidem.*

7. *Quarto* in solutione debitorum, refu-  
sione damnorum, depositione oneris facti ca-  
lumniæ, emendæ lingvæ, ac violationis sedis  
Judicariæ Regiæ Majestatis, ac Comitum  
Parochialium quorumlibet Comitatuum, &  
aliis ejusmodi causis, atque casibus. Et tunc  
similiter res Mobiles, & Venales juxta verum  
valorem eorum, & non secundum limitatio-  
nem T. 133. P. 1. expressam, acceptancus  
P. 1. T. 134. sub fin. s. t. in Metarum re-  
ambulationibus, & rectificationibus, dicta  
communis æstimationis fieri solet, eo solùm se-  
spectu, ut Terræ, Sylvæ, & Virgulta, Pro-  
monto-

montoriisque, de quibus controvertitur, ad  
quot Marcas se extendere videbuntur, cum  
tot Nobilibus jurans, sibi vendicare possit.  
*Ibidem.*

8. Si quis occasione occupationis Jurium  
possessionariorum, vel aliorum negotiorum,  
factum majoris Potentiae tangentium, in Cu-  
riam Regiam fuerit evocatus, & ante deci-  
sionem causae, ex hac luce decesserit, tunc  
successores ejus ratione præmissæ potentiae,  
in æstimatione duntaxat jurium possessiona-  
riorum defuncti, extra portiones Filiorum,  
convincuntur; insuper Bona occupata re-  
stituent, damnaque illata resundent, & resi-  
dua jura possessionaria, si inveniantur extra  
illa, quæ æstimationi suberant, inter Acto-  
rem, & Judicem dividantur. Et hoc fit per  
sententiam, ob non venientiam, latam: nam  
in sententia ex responsionibus partium lata,  
damna juramento mediante recuperantur P.  
2. T. 61. Unde patet Filios ob delicta Pa-  
terna, sententiæ Capitali, vel emendæ Capi-  
tis gravamini in Persona non subjacere; sed  
solum in æstimatione Jurium Possessionario-  
rum convinci. Vineaæ æstimantur, ut Ru-  
beta, & Virgulta, eò, quod ubi cultores  
defecerint, facile iterum in Rubeta, & ve-  
pres degenerent P. 1. T. 133.

9. Aëstimatio est competenteris valoris limitata quedam, & statuta taxatio. Ea duplex est: perennalis, quæ in solis juribus possessionariis fit: *Communis*, quæ, ut dictum est, decies minus facit, quam perennalis. Sic in aëstimatione communi, una sessio Jobagyionalis populosa, valet 1. *Marcam* (per *Marcam* hoc *Tit.* intellige *Marcam* gravis ponderis, 4. nempe flor. facientem) Perennali vero aëstimatur ad 10. *Marcas*.

Cæterum Præmissa communis aëstimatio respectu Bonorum impignoratiorum per novellas leges expresse, & ex integro: in aliis vero casibus, continuo usu, per totum Regnum majori ex parte sublata est, ejusque loco successit aëstimatio condigna, prout scilicet res vendi, vel emi solent. Ubi quoad immobilia communiter fieri solet reflexio ad 6. flor. pro 100.

10. Juvat hic quarundam rerum aëstimationes Communes ex Verboczio adnotare; ultra quas bonorum involutio olim erat lege prohibita. Castrum Lapideum aëstimatur ad *Marcas* 100. sessio, seu Curia Nobilitaris populosa ad *M.* 3. sessio Jobagyionalis populosa, ad *M.* 1. Pomarium Nobilium, adultis fructiferis arboribus constitum, in uno jugere Terræ, Regalis mensura adjacens, ad *M.* 3. contig.

continet autem ulna, sive mensura Regalis  
 17. circiter spitamas unum jugerum Regalis  
 mensurae continet in sua longitudine 72.  
 ulnas Regales. unum aratrum Regalis men-  
 surae, continet in se 150. jugera ejusdem  
 mensuræ, in rerum aestimatione. Molendi-  
 num subtus, vel desuper currens, & tem-  
 pore aestus non deficiens, ad M. 10. duæ  
 Vaccae sine vitulis, ad M. 1. una vacca cum  
 vitulo, ad M. 1. Caballa cum Poledro, seu  
 hinnulo masculo, ad M. 1. sed de his satis.  
 Qui plura volet, legat, T. 133. P. 1.

## TITULUS VI.

### De Ætatibus Puerorum, & Puellarum.

Num. I. **P**Erfecta ætas in Pueris est 24.  
 annorum: his junioræ imper-  
 fectam ætatem agunt. Ætas  
 legitima est 12. annorum, quæ etiam dici-  
 tur pubertatis. Ætas hâc inferior, est ille-  
 gitima & impubertatis. Vocatur autem le-  
 gitima ætas eò, quod lites jam cum alio  
 agere, & instituere possint. Annô quidem  
 12. Procuratores constituere: annô 16. de des-  
 bitis,

bitis, ac pignoris titulo : anno 18. de Au-  
ro, & Argento, cæterisque rebus suis Mo-  
bilibus, fassiones facere possunt. Annō de-  
mum ætatis 24. omnia Bona sua Mobilia,  
& immobilia, vendendi, permutandi, & quo-  
cunque Titulo abalienandi plenariam habent  
potestatem. Conditionibus tamen super ven-  
ditione, & alienatione Bonorum, & Jurium  
possessionariorum conscriptis, per omnia sem-  
per observatis. *P. i. T. III.*

2. Puellæ similiter censentur esse Ætatis  
legitima, cùm annum 12. perfectæ verò ; cùm  
16. consecutæ fuerint. Unde annō ætatis  
similiter 12. Procuratores constituere : annō  
14. de debitib[us], ac juribus impignoratitiis,  
Auróque, & Argento, cæterisque rebus Mo-  
bilibus : at verò anno 16. de quartalitiis,  
dotibus, & cunctis aliis suis juribus, fassio-  
nes sub prædeclaratis conditionibus facere,  
ac de iisdem, prout libuerit, disponere pos-  
sunt. Dummodo Puellæ in Capillis existen-  
tes, & præsertim sub tutela aliorum consti-  
tutæ, ad fassionem aliquam 16. ætatis anno,  
vel etiam post, peragendam, violenta coa-  
ctione non inducantur. Nam tunc, post  
quam sui juris, ac Maritatæ fuerint, fassio-  
nem ejusmodi simpliciter revocare possunt.  
*Ibidem.*

3. Si in *Processibus causarum*, juramentum forte per aliquem Pupillorum præstandum judicaretur; depositio ejusdem juramenti, ad primum annum legitimæ ætatis ipsius Pupilli prorogabitur. *P. 1. T. 130.* Et quia Pupilli usque ad ætatem legitimam, nec cum scitu, nec sine scitu Tutorum aliquid facere possunt, cum sui juris non sint; ideo si quis tales occasione actuum potentiariorum ( asserendo per ipsos, aut de eorum commissione ejusmodi actus potentarios fuisse patratos ) in jus vocaverit; mox in *homagio* illorum convincetur. *P. 1. T. 132. & P. 2. T. 23.*

## TITULUS VII.

### De Agnazione, & Cognatione.

Num. 1. **F**ratres per lineam virilis sexūs descendentes, *Agnati* nominantur: per lineam vero Mulieris sexūs descendentes, *Cognati* dicuntur: & in administranda tutela, Agnati semper præferuntur Cognatis. *P. 1. T. 116.* vide ejusdem *Partis Tit. 117. & 118.* Tholosanus

C

Agna-

Agnatos docet, qui per virilem sexum, nobis conjunguntur, veluti Frater eodem Patre genitus, & Liberi, ac Nepotes ejus: item Soror eodem Patre genita; tum Pater, & Liberi ejus: item Materteria ac liberi ejus: item Amita, liberique ejus. L. 12. Cap. 1. n. 6.

2. Quamvis igitur *Cognatio* sit nomen generale, significans conjunctos tam per sexum fœmineum, quam per Masculinum; hic tamen in jure nostro *Totum Cognatus* accipitur cum restrictione, pro solis conjunctis per sexum fœmineum; iisque solis Masculis, non verbetiam Fœmellis Reliqua de Agnationis, & Cognitionis juribus vide *Verbo: Tutela.*

## TITULUS VIII. *De Appellationibus.*

Num. 1. **A**ppellatio, est ab inferioribus Judicibus ad superiores, cum honestate causæ deductio. P.

3. T. 3. Causæ post finalē earum decisionem, in Civitatibus liberis ad Partis super Judicio Civium non contentæ provocationem, in sedem Judiciariam Magistri Tavernicorum Regalium, appellatione prævia transmittuntur.

tur. Illō autem peractō , si aliqua Pars non sit contenta, ad examen *Præsentia Regia* deducuntur; novis ibidem Partium allegationibus, & exceptionibus per omnia rejectis : nisi talia proponerentur, quæ meritō, & de necessitate ad clariorem informationem, & declarationem facerent; nam in tali casu quilibet Partium audienda erit. *P. 3. T. 100.*

2. Qui à sententia Magistratū Civilis appellat ad sedem *Tavernicalem*, debet causam virtute literarum præceptorialium Magistri *Tavernicorum*, senatiū lonantium, intra 6. hebdomades expetere: depositis prius in Senatu *10. flor. A. 13. juris Tavernicalis.* fecūs enim sententia transibit in rem judicatam; *A. 7. & 36. J. T.* Antequam autem literæ transmissionales extradentur, debet eoram Senatu totus Processus per Notarium prælegi *A. 30. J. T.* Vir etiam Nobilis, si se sponte subjecit judicatui Civitatis, solum ad Magistrum *Tavernicorum*, non item ad *Tabulam Regiam*, inde habet appellandi facultatem *A. 6. T. J.* Vide de his plura verbo: *Civitates liberae, & Verbo: Transmissio Causarum.*

3. Quod si contingat ab examine Personalis *Præsentia*, ratione incidentium, vel aliorum, causam rursus ad priorem Judicem remitti ; tunc si qua Partium super nova hu-

jus-modi revisione non contentabitur; ultius ipsa causa in Præsentiam *M. Tavernicorum* non transmittitur, sed directè in Præsentiam *Personalis Præsentiae* erit deducenda. *P. 3.*  
*T. II.* & etiam post secundam, vel tertiam sententiam, Pars non contenta poterit per gratiam, *novumque Judicium*, causam eandem coram primo Judice resuscitare: & contra Partem toties convictam, *novumque Judicium impetrantem*, sententia lata fuerit, silentium eidem perpetuum imponitur. *Ibidem*

4. Si tamen Pars priùs triumphans succubuerit; tunc illa quoque, ad instar alterius Partis, *novum Judicium* pro se impetrandi, & in eo pari modo procedendi habebit portestatem. At tunc, si contra ipsum quoque post novum judicium sententia dicta fuerit, ex parte etiam ipsius perpetuo silentio causa ipsa terminabitur: ac de cætero neutra partium, aut novum Judicium impetrare, aut causam ipsam ad aliud forum provocare poterit. *Ibidem*.

5. Appellations verò in quibuscumque causis, post earum decisionem, fieri semper possunt: nam aliter denegata facultate appellandi, pauperes adversus potentes, vel alio modo destituti, juribus suis sæpe periclitarentur, secùs est de causis *criminalibus* quæ ad pœ-

ad poenam capitum, vel Mortis damnationem tendunt: Nam in illis appellatio locum non habet; nisi forte Innocentem omnino, temerarij judicio morti tradere conarentur; in quo casu possunt illicè Innocentis illius Fratres, aut Affines ad Regiam Majestatem solam confugere, pariter & in Curiam Regiam causam ipsam provocare. *P. 3. T. II.*

6. Comites, & Vice-Comites, & Judices Nobilium, universas causas, sedem Judiciariam ipsorum concernentes, absque speciali mandato Regiae Majestatis, coram se discutere teneantur; & si non fuerit appellatum ab ipsorum sententia, eandem debitæ executioni demandent. si autem Appellatio intervenerit, in Curiam Regiam, more solito, transmittant sub poena amissionis officiorum suorum. *Ulad. D. 3. 1498. A. 71.* Et si iidem Comites, & Vice-Comites, causas ex Curia Regia ad se remissas, favore Partis adversæ, vel alio aliquo respectu, infra diem 15. à die ipsius requisitionis, absque rationabili causa, executioni mandare neglexerint: ex tunc in 25. Marcis gravibus per Judicem, cuius mandatum executi non fuerint, indilatè exigendis convincantur eō ipsō factō. *Ulad. D. I. A. 73. 1492.*

7. Quando-quidem multi, appellando, Par-

tem adversam graviter molestant; idcirco statutum est, ut, si quispiam de Præsentia cuiuscunque Judicis, in Curiam Regiam appellaverit, ibique Judicium prius factum, approbatum fuerit, in duplo Birsgii, antea ipsi imposui, convinci debeat; & eo facto, & irremissibiliter, per Dominum Judicem ordinarium extorqueatur. *Ulad. D. 1. A. 72. Matt. D. 6. A. 53.* vide infra n. 8.

8. Et si cuiquam in Sedria Cottūs iuramentum, sola sua in Persona sibi adjudicatum, ac deponendum fuerit, ex tunc Pars illa, à tali judicio appellare non possit. *Ulad. D. 1. A. 72. in fine.* Idem intelligendum in Causa transmigrationis Colonorum; 1556. *A. 28. & 1625. A. 54.* Item super violencia Rusticorum; *A. 25. 1613.* vel ubi revocatio Procuratoris, post remissam ex Tabela Regia causam intervenit. *P. 3. F. 6.* Item in causis, quibus per concordiam sic conceditur; aut liquidorum debitorum. De causis non appellabilibus paulò post plura.

9. Liberæ Villæ, seu Civitates recenter creatæ, si de judicatu Judicum, & juratorum suorum, noluerint contentari, ad illam Civitatem cujus libertate funguntur, aut ad Magistrum Tavernicorum. Valeant appellare ita tamen, ut postquam Magistrum Tavernicorum

corum elegerint, ad Judices, & Juratos suos redire non valeant, nec è contrâ, ad ullum ulterius, nisi si opus fuerit, ad Præsentiam Personalem Regiam. *Sigism. D. 2. 1404.*  
*A. 12.*

10. Causa ex Cottu in Curiam Regiam provocata, facta ibidem approbatione, vel reprobatione sententiæ, si remittatur, & novum Judicium, aut revocatio Procuratoris subsequatur, de cætero non est appellationi locus, uti notatum est num. etiam 8. nisi Pars antea triumphans succumberet: nam ei non denegatur instar alterius Partis, appellatio. *P. 3. T. 6.*

11. Si quis super judicio in sede Domini sui Terrestris, sibi impenso, contentari noluerit, causam ipsam in Præsentiam Judicis sui superioris, ad quem scilicet ejusdem cause cognitio spectabit, maturioris discussionis, & revisionis gratiâ, provocare poterit: ita, ut si causa Forum Ecclesiasticum concernere videbitur, ad suum Diæcesanum, vel ejus Vicarium: si autem ad sœculare spectet; ad Vice-Comitem, ac Judices Nobilium appellare queat. *P. 3. T. 25.* Tandem quoque alterâ forsitan Partium non contentâ, in ipsam Curiam Regiam cause essent transmittendæ. *P. 3. T. 26.*

12. Pars appellans, cujuscunque occasione negotii, literas super causis in sedibus Judicariis Comitatuum ventilatis, adjudicatorias, & transmissionales, in sede Judiciaria post ultimam adjudicationem primitus celebranda, si commode fieri potest; aliter autem in sede secundario celebranda excipere, & causam pro termino praefixo ad Curiam Regiam deducere tenetur: si enim id neglexerit, causa in rem judicatam transibit; & in tercia sede judiciaria, litteræ adjudicatoriæ, iuxta latam sententiam, Parti vetrici reddi, & executioni mandari debent. Et hoc quidem in casu, quo negligentia ex parte appellantis, non verò Notarii, vel Judicium admissa fuit P. 3. T. 35.

13. Quamvis A. 28. 1715. statutum inveniatur, ut omnes causæ ad forum Proto-Notariale pertinentes, ibique & in generali Regni Decreto specificatae; si summam duodecim mille florinorum exceferint, Appellationem intra Dominium admittant: quia tamen sensu P. 2. T. 8. Decreta priora tolluntur per posteriora, notanda est dispositio Articuli 28. anni 1729. vi cuius Appellatio ad Tabulam Regiam judiciariam in sequentibus causis non admittitur, nisi extra Dominium Partis appellantis.

14. Et quidem 1<sup>mo</sup> in causis *liquidorum*  
*debitorum*, ubi summa Capitalis non excedit  
*duodecim* millia florenorum. 2<sup>do</sup>. *Divisionum*,  
& earundem *Rectificationum*, nec non *suc-*  
*cessionum*: ubi successio non est tam antiqua,  
& obscura, ut solo quasi nomine Fratres con-  
*divisionales* appellantur. 3<sup>tiō</sup>. *Reexecutionum*  
ubi vel *non citati*, vel *citati quidem*, sed  
*talia Bona executa fuissent*: ad quae *Judicis*  
*Sententia* semet non extendit. 4<sup>to</sup>. in Causis  
*contra Officiales*, & *Servitores reddendis ratio-*  
*nibus obnoxios*, & easdem reddere renuentes,  
aut sufficienter non reddentes; & propterea  
in sedibus *Dominalibus*, adhibitis cum voto  
*præter* *alios Convocatos*, ad minus uno *Ju-*  
*dice Nobilium*, & *Jurato Assessore Comita-*  
*tūs*, *convictos*; *juxta A. 65. 1622. præcisè*  
*ad executionem directis*. 5<sup>to</sup>. in causis, ad  
*mentem Articuli 29. 1662. institutis*, *contra*  
*Civiles Magistratus*, qui sententias *Sacrarum*  
*sedium exequi negligerent*, aut *positivè nol-*  
*lent*. 6<sup>to</sup>. in Causis *Revindicationis Bonorum*,  
*ad mentem Articuli 67. 1622. ubi ea cum*,  
*vel etiam absque literalibus Documentis*,  
*per simplices Dotalistas*, à *successione alienis*  
*tradita fuissent*. 7<sup>mo</sup>. *Pupillorum*, dum ii ad  
*recipienda è manibus Tutorum*, vel *Curato-*  
*rum sua Bona procedunt*. 8<sup>vo</sup>. *Revindicatio-*

nis ab alienatorum, vel in onerorum Bonorum Communium, adhuc Divisioni obnoxiorum: 9<sup>o</sup>. Pignorum usque ad duodecim milia florenorum. 10. Repetitionis litteralium instrumentorum: ubi è manibus alienis, ad mentem Articuli 43. 1659. & 35. 1662. vel etiam à Consanguinitate, per Condivisionales, & jus æqualitatis in Bonis habentes, ad communicandum desiderantur, aut repetuntur. 11. in Causis, motis ad Redemptionem Bonorum, à non Indigenis; juxta A. 23. 1715. 12. in Causis, ad Ejiciendum donatarium, qui contra contradictionem statutioni, per existentem in Dominio, oppositam, Bona apprehendit; suscitatis. Juxta A. 22. Matt. Reg. D. 6. & A. 59. Ulad. D. 1. 13<sup>o</sup>. in causis violentiarum, & ex subditis, vel servitoribus Impensionum. 14. Dotum, Paraphernorum, Rerumque aut Bonorum ex Testamento, in defectu legitimi successoris condito: quoad Comitatenses quidem Causas, summam florenorum mille ducentorum: quoad causas Tabularum Districtualium, summam duodecim millium florenorum non excedentium. 15. Depositorum tempus 32. annorum non excedentium, & in quibus non intervenisse casus fortuitos, clare constat. 16. Contrarium, in quibus omnia juridica remedia,

dia, contractualiter præclusa habentur. 17. *Debonerationum.* 18. *Violata sedis iudicaria.* 19. *Denegationis Decimarum.* 20. *Interceptionis*, vel *violationis Missilium litterarum.* 21. in Causis merè Magistrualibus, seu ereditis actoratu Fisci Comitatensis. 22. in Causis Metalibus, ex fundamento usus suscitatis. 23. in Causis contra Morosos Reparatores communium ædificiorum, per viam *Articuli 69.* 1715. prosecutis.

15. In his itaque prærecensitis Causis, Appellatio ad Tabulam Regiam, non *intra*, sed *extra Dominium* duntaxat admittitur. E contrà verò aliæ Causæ appellabiles, quæ in præmissis non comprehenduntur; *intra Dominium* tantum appellantur. Cit. A. 28. 1729. In Causis tamen, & casibus, in quibus justus subversaretur metus distractionis rerum mobilium, usque ad approbationem, vel reprobationem sententiae in Foro super-Revisorio; & neutra Partium cautionem sufficientem de non distrahendo præstare posset, aut vellet; tunc Judex cuiuscunque Fori, debet ejusmodi Res interea in sequstrum accipere. *Ibidem.*

16. Porro quæcunque Causæ, modò supra declaratō, ad Tabulam Regiam ex sede iudicaria Comitatuum, non *extra*, sed *intra Domini-*

*Dominium* appellabiles sunt; ad sedem quoque judiciariam Comitatuum, *ex Partibus*, seu à sententiis Vice-Comitum, aut Judicium Nobilium, non aliò modò appellari, ac transmitti possunt. A. 29. 1729.

17. Imò licet ex sede judiciaria Comitatūs, ad Tabulam Regiam, inter Causas cæteras ibidem specificatas, causæ quoque contra *Donatarios*, post Contradictionem statutioni oppositam, Bona ingredientes: Causæ Revindicationis Bonorum, per simplices Dotalistas, à successione alienis traditorum; Causæ contra *Officiales*, & *Servitores*, reddendis rationibus obnoxios: causæ violentiarum, & *Impensionum*: Causæ Dotum, Paraphernorum, Rerūmque Legatarum: Denegationis decimarum; depositorum; Revindicationis Bonorum Communium abalienatorum; Redemptionis à non Indigenis: Causæ Repetitionis literarum: Causæ contra nolentes exequi sententias sacræ sedis: demùm Causæ viâ A. 69. 1715. suscitatae; non nisi extra *Dominium* transmitti debeant; ad sedem judiciariam tamen Comitatūs à Vice-Comitibus, vel Judicibus Nobilium, in Partibus procedentibus, intra *Dominium* omnino transmittenda sunt. Cit. A. 29. 1729. Causæ autem Repetitionis Colonorum, per privatos susci-

suscitatæ, ad sedem judicariam quidem Comitatūs, *intra Dominium*: ex hac autem alterius, nullo modo appellabiles sunt. *Ibidem*.

18. Id observandum, quod si in Causa, *extra Dominium* appellantis, transmissa, ille deinde in *Foro super-revisorio* triumphaverit; eidem fructus, medio tempore, ab Adversario precepti, Paritate quoque *Articuli 23.*

1613. cum annexis oneribus (si quæ fuerint) resarciri debeant. *A. 32. 1729.* E contrà verò, in Causa appellans, eandemque ad Curiam Regiam *intra Dominium* deducens, si ibidem succumbat; ad refusionem æquè fructuum, per triumphantem percipi neglectorum, imò, & sumptuum eidem causatorum, obligatur. Ea tamen cum restrictione; ut si in casibus, *intra*, vel *extra Dominium* admittendarum appellationum, is qui in *Foro super revisorio* (*Tabula nempe septem-Viralis*) succubuit, priusquam Causa eo per gradus devenisset, ad minus unius Fori sententiam sibi favorablem consecutus fuerat; pro temerariè, & indebetè appellante censeri non debeat. Ac per consequens, neque ad sumptuum (nisi fortè causa eosdem refundi ex natura sua exigat) neque ad Fructuum Refusionem adstringatur. *Cit. A. 32. 1729.*

19. Cæterum iidem sumptus, & Fructus, à die

à die interpositæ Appellationis, usque ad diem executionis peragendæ computantur: & judicialiter, vel statim in Curia Regia, aut si illa ita deliberet, per Judicem executorem, præmissa sufficienti liquidatione, limitantur. *Ibidem.* Respectu verò Causarum Comitensium, tempus appellationis, quantum ad refusionem prædictam sumptuum, & Frustuum, non in *Partibus* coram Vice-Comite, aut Judice Nobium factæ; sed ejus primùm, quæ post revisionem, in sede Judiciaria Comitatū interposita est, intelligitur. *Ibidem.*

20. Præter denegatas *legibus* suprà *citatis Appellations*; sunt præterea aliæ quoque *Cause*, in quibus sensu *Articuli* 30. 1729. Appellatio ad *Curiam Regiam* non admittitur. Et quidem 1<sup>mo</sup>. in causis Criminalibus, publicorum, & manifestorum Malefactorum. 2<sup>dō</sup>. in Causis ex Curia Regia, ad exequendum duntaxat licet cum annexis Birsgialibus poenis, ad Partes remissis. 3<sup>tiō</sup>. in Causis, ubi poena ex attestari nolentibus ad mentem *Articuli* 49. 1635. defumicitur. 4<sup>to</sup>. in Causis *Compromissoriis*, ubi Partes in compromissō scriptis comprehensō, de admittenda sibi Appellatione per expressum non cavebunt. 5<sup>to</sup>. in Causis, juramento alterutrius Partis, sola sua in Persona deposito, terminatis;

natis; quoad ea, quæ juramento tali includuntur. His adde 6<sup>to</sup>. Causas in contractu, vel obligatione fundatas, ubi Appellationis remedium expreßè præcluditur. 7<sup>mō</sup>. si per mandatum præceptorium, & commissionem ita præcipiatur, ex speciali, atque legali quam piam ratione. 8<sup>vō</sup>. denique, Causæ Repetitionis Colonorum, per privatos suscitatae, ex Paribus quidem ad sedem Judicariam Comitatus; inde tamen ad Curiam Regiam non sunt appellabiles. A. 29. 1729. sub finem.

## TITULUS IX.

*De Authoritate Regis, in conferendis Beneficiis Ecclesiasticis, aliisque Bonis, & Honoribus.*

Num. [i.] **I**N Collationibus Beneficiorum Ecclesiasticorum, summus Pontifex in Hungaria nullam jurisdictionem exequitur, præter confirmationis Authoritatem. Et hoc quadruplici ratione. 1. ratione foundationis Ecclesiarum. 2. ratione susceptæ Christianitatis. 3. ob legitimam præscriptio-

scriptionem. 4. quia ista libertas Regni, in Concilio Constantiensi, tempore Sigismundi Imperatoris, confirmata extitit. P. i. T. 11.  
 Unde *Collationes Beneficiorum Ecclesiastico-rum Majorum* ( puta Archi-Episcopatum, Episcopatum, Abbatiarum, & Præpositura-rum ) simul cum Bonis, & juribus possessio-nariis, Ecclesias Dei concernentibus, ad Principem, & Regem spectant. P. i. T. 12.

2. Tametsi olim Rex, Bona etiam Indigenis bene meritis, ultra 100. Colonos, *sine consilio Prælatorum, & Baronum conferre* juxta A. 9. 1492. *Ulad. Regis* non posset; sensu tamen A. 26. 1498. tota hæc limitatio Authoritat-is sublata est. Statuitur tamen A. 15. & 16. 1439. ut tametsi Rex honores sacerdotes, abs' que quolibet Consilio, *Indigenis* pro arbitrio conferendi, ab iisdemque auferendi haberet fa-cultatem; possessiones tamen *Indigenis tan-tum*, iisque pro servitiis duntaxat, & non pro pecuniis conferret. *Electio omnium Of-ficialium*, præter *Palatinum*, qui per Regem, & Regnicolas elititur, ad Regem perti-net; potestque *Officiales modernos*, vel re-tinere, vel pro arbitrio constituere. Ludo. 1526.  
 A. 2. Vide verbo: *Donatio Regia*.